
О внесении изменений в постановление Правительства Свердловской области 
от 04.03.2016 № 150-ПП «Об установлении максимального и среднего размера 

платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр 
и уход за детьми в государственных образовательных организациях 

Свердловской области и муниципальных образовательных организациях, 
реализующих основную образовательную программу дошкольного образования»

В соответствии с частью 4 статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 101 Областного закона 
от 10 марта 1999 года № 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской области», 
подпунктом 8 пункта 3 статьи 5 Закона Свердловской области от 15 июля 2013 года 
№ 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области» Правительство Свердловской 
области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Свердловской области от 04.03.2016 
№ 150-ПП «Об установлении максимального и среднего размера платы, взимаемой 
с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в государственных 
образовательных организациях Свердловской области и муниципальных 
образовательных организациях, реализующих основную образовательную программу 
дошкольного образования» («Официальный интернет-портал правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru), 2016, 11 марта, № 6600201603110010) с изменениями, внесенными 
постановлениями Правительства Свердловской области от 25.11.2016 № 833-ПП, 
от 22.11.2017 № 851-ПП, от 08.11.2018 № 778-ПП, от 18.09.2019 № 591-ПП, от 19.12.2019 
№ 930-ПП, от 24.12.2020 № 986-ПП и от 09.12.2021 № 883-ПП, следующее изменение:

максимальный размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) 
за присмотр и уход за детьми в государственных образовательных организациях 
Свердловской области и муниципальных образовательных организациях, реализующих 
основную образовательную программу дошкольного образования, для каждого 
муниципального образования, расположенного на территории Свердловской области, 
в зависимости от условий присмотра и ухода за детьми изложить в новой редакции 
(приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.
3. Настоящее постановление опубликовать в «Областной газете».

Губернатор 
Свердловской области                                                                                    Е.В. Куйвашев



2

Приложение 
к постановлению Правительства
Свердловской области
от_______________№_____________

МАКСИМАЛЬНЫЙ РАЗМЕР ПЛАТЫ, 
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в государственных 

образовательных организациях Свердловской области и муниципальных образовательных организациях, 
реализующих основную образовательную программу дошкольного образования, для каждого муниципального 

образования, расположенного на территории Свердловской области, в зависимости от условий присмотра 
и ухода за детьми

Максимальный размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) (рублей)

в образовательных организациях, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования 
в группах 

Но-
мер

стро-
ки

Наименование 
муниципального 

образования, 
расположенного 
на территории 
Свердловской 

области

до 
5 часов

(5-и 
днев-
ного 

пребы-
вания)

6–9 
часов 
(5-и 

днев-
ного 

пребы-
вания)

10–10,5
часа
(5-и 

днев-
ного 

пребы-
вания)

12 
часов 
(5-и 

днев-
ного 

пребы-
вания)

14 
часов 
(5-и 

днев-
ного 

пребы-
вания)

24 часа 
(5-и 

днев-
ного 

пребы-
вания)

до 
5 часов 

(6-и 
днев-
ного 

пребы-
вания)

6–9 
часов 
(6-и 

днев-
ного 

пребы-
вания)

10–10,5
часа 
(6-и 

днев-
ного 

пребы-
вания)

12 
часов 
(6-и 

днев-
ного 

пребы-
вания)

14 
часов 
(6-и 

днев-
ного 

пребы-
вания)

24 часа 
(6-и 

днев-
ного 

пребы-
вания)

12 
часов 
(7-и 

днев-
ного 

пребы-
вания)

14 
часов 
(7-и 

днев-
ного 

пребы-
вания)

24 часа 
(7-и 

днев-
ного 

пребы-
вания)

в образовательных 
организациях, 
реализующих 

основную 
образовательную 

программу 
дошкольного 
образования 
в группах, 
имеющих 

оздоровительную, 
компенсирующую 

или 
комбинированную 

направленность
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
1. Муниципальное 

образование 
город Алапаевск

– – 2481,36 – – – – – – – – – – – – –



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
2. Муниципальное 

образование 
Алапаевское

– 2073,15 2132,79 – – – – – – – – – – – – –

3. Арамильский 
городской округ 
Свердловской 
области

– – 2566,52 3488,60 – – – – – – – – – – – –

4. Артемовский 
городской округ

– – 2389,36 3159,94 – 3650,38 – – – – – – – – – –

5. Артинский 
городской округ

– – 2194,40 – – – – – – – – – – – – –

6. Асбестовский 
городской округ

– – 2565,76 2733,51 – – – – – – – – – – – –

7. Ачитский 
городской округ

– 1471,35 1760,24 – – – – – – – – – – – – –

8. Белоярский 
городской округ

201,57 – 2694,58 – – – – – – – – – – – – –

9. Березовский 
городской округ

– – 2524,00 – – – – – – – – – – – – –

10. Бисертский 
городской округ

– – 2287,61 – – – – – – – – – – – – –

11. Городской округ 
Богданович

– – 2871,32 – – 3018,98 – – – – – – – – – 2987,37

12. Городской округ 
Верх-
Нейвинский

– – – 3276,00 – – – – – – – – – – – –

13. Городской округ 
Верхнее Дуброво

– – 2633,28 – – – – – – – – – – – – –

14. Верхнесалдин-
ский городской 
округ

– – 2891,14 – – – – – – – – – – – – 2955,60

15. Городской округ 
Верхний Тагил

– – 3138,92 – – – – – – – – – – – – –

16. Городской округ 
Верхняя Пышма

– – – 3737,87 – – – – – – – – – – – –

17. Городской округ 
Верхняя Тура

– – 2470,81 – – – – – – – 3887,00 – – – – –

18. Городской округ 
Верхотурский

– – 2295,02 2597,82 – 2675,87 – – – – – – – – – –

19. Волчанский 
городской округ

– – 3202,98 – – – – – – – – – – – – –



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
20. Гаринский 

городской округ
– – 2193,67 – – – – – – – – – – – – –

21. Горноуральский 
городской округ

– 2377,19 3011,86 3011,86 – – – – – – – – – – – –

22. Городской округ 
Дегтярск

– – 2736,67 3420,31 – 4370,00 – – – – – – – – – –

23. Муниципальное 
образование 
«город 
Екатеринбург»

1070,83 – 3470,95 3650,30 – 4198,90 – – – 4830,00 – 5310,00 5790,00 – 6380,00 –

24. Городской округ 
Заречный

– – – 2681,38 – – – – – – – – – – – –

25. Ивдельский 
городской округ

– – 3000,00 – – – – – – – – – – – – –

26. Городской округ 
«город Ирбит» 
Свердловской 
области

– – 2654,52 2952,06 – 3028,27 – – – – – – – – – –

27. Ирбитское 
муниципальное 
образование

– – 2034,04 – – – – – – – – – – – – –

28. Каменский 
городской округ

– – 2730,71 – – – – – – – – – – – – –

29. Каменск-
Уральский 
городской округ 
Свердловской 
области

2050,00 2561,00 2563,00 3097,00 3442,00 3492,00 2476,00 3093,00 3115,00 3760,00 4177,00 4196,00 – – – –

30. Камышловский 
городской округ 
Свердловской 
области

– – – 2661,46 – – – – – – – – – – – –

31. Городской округ 
Карпинск

– – 3081,66 3639,75 – – – – – – – – – – – 4014,00

32. Качканарский 
городской округ 
Свердловской 
области

– – 2281,64 2281,64 – 2367,29 – – – – – – – – – –

33. Кировградский 
городской округ

– – – 2541,50 – – – – – – – – – – – –



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
34. Городской округ 

Краснотурьинск
– – 3192,06 – – – – – – – – – – – – –

35. Городской округ 
Красноуральск

– – 2817,32 2817,32 – – – – – – – – – – – –

36. Городской округ 
Красноуфимск 
Свердловской 
области

– – 2903,85 – – – – – – – – – – – – –

37. Муниципальное 
образование 
Красноуфимский 
округ

– – 2669,66 – – – – – – – – – – – – –

38. Кушвинский 
городской округ

– – 2706,35 3065,21 – – – – – – – – – – – –

39. Городской округ 
«Город Лесной» 
Свердловской 
области

– – – 3325,87 – – – – – – – – – – – –

40. Малышевский 
городской округ

– – – 2795,05 – – – – – – – – – – – –

41. Махнёвское 
муниципальное 
образование

– 1419,40 1426,24 – – – – – – – – – – – – –

42. Невьянский 
городской округ

– 2788,00 2788,00 2900,00 – 2916,00 – – – – – – – – – –

43. Нижнетуринский 
городской округ

– – 2401,77 – – – – – – – – – – – – –

44. Город Нижний 
Тагил

762,58 – – 2541,92 2796,11 3050,30 – – – – 3329,92 3660,36 – – – –

45. Городской округ 
Нижняя Салда

– – 2559,43 2559,43 – – – – – – – – – – – –

46. Новолялинский 
городской округ

– – 2530,95 – – – – – – – – – – – – –

47. Новоуральский 
городской округ 
Свердловской 
области

155,00 – 3503,66 3503,66 – – – – – – – – – – – –

48. Городской округ 
Пелым

– – 2500,90 – – – – – – – – – – – – –

49. Городской округ 
Первоуральск

– – 3565,90 – – – – – – – – – – – – –



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
50. Полевской 

городской округ
– – 3560,00 3745,25 – – – – – – – – – – – 4768,60

51. Пышминский 
городской округ

– – 2508,79 – – – – – – – – – – – – –

52. Городской округ 
Ревда

– – 2861,50 – – – – – – – – – – – – –

53. Режевской 
городской округ

– – 2808,41 – – – – – – – – – – – – –

54. Городской округ 
Рефтинский

– – 2771,49 3200,87 – – – – – – – – – – – –

55. Городской округ 
ЗАТО 
Свободный 
Свердловской 
области

– – – 3305,90 – – – – – – – – – – – –

56. Североуральский 
городской округ

– – 3309,11 – – – – – – – – – – – – –

57. Серовский 
городской округ

– – 2828,88 3260,01 – 3260,01 – – – – – – – – – –

58. Сосьвинский 
городской округ

– – 2181,74 – – – – – – – – – – – – –

59. Городской округ 
Среднеуральск

– – 2856,94 3241,13 – – – – – – – – – – – –

60. Городской округ 
Староуткинск

– – 2484,95 – – – – – – – – – – – – –

61. Городской округ 
Сухой Лог

– – – 2788,37 – – – – – – – – – – – 2788,37

62. Сысертский 
городской округ

– – 2408,15 – – – – – – – – – – – – –

63. Тавдинский 
городской округ

– – 2527,78 3367,56 – – – – – – – – – – – –

64. Талицкий 
городской округ

– – 1863,13 – – – – – – – – – – – – –

65. Тугулымский 
городской округ

– – 2343,16 – – – – – – – – – – – – –

66. Туринский 
городской округ

– – 2541,92 – – – – – – – – – – – – –

67. Городской округ 
ЗАТО Уральский 
Свердловской 
области

– – – 2954,00 – – – – – – – – – – – –



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
68. Шалинский 

городской округ
– – 1906,72 – – – – – – – – – – – – –

69. Байкаловский 
муниципальный 
район 
Свердловской 
области

– – 2980,38 – – – – – – – – – – – – –

70. Камышловский 
муниципальный 
район 
Свердловской 
области

– – 2500,35 2500,35 – – – – – – – – – – – –

71. Нижнесергин-
ский 
муниципальный 
район 
Свердловской 
области

– 1855,16 1855,16 – – – – – – – – – – – – –

72. Слободо-
Туринский 
муниципальный 
район 
Свердловской 
области

– – 2437,62 – – – – – – – – – – – – –

73. Таборинский 
муниципальный 
район 
Свердловской 
области

– – 1113,34 – – – – – – – – – – – – –

______



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления Правительства Свердловской области

Наименование проекта: «О внесении изменений в постановление Правительства 
Свердловской области от 04.03.2016 № 150-ПП «Об установлении 
максимального и среднего размера платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми 
в государственных образовательных организациях Свердловской 
области и муниципальных образовательных организациях, 
реализующих основную образовательную программу 
дошкольного образования»

Сроки и результаты согласования

Должность Инициалы и 
фамилия

Дата 
поступления на
согласование

Дата
согласо-

вания
Замечания и подпись

Первый Заместитель 
Губернатора Свердловской 
области

А.В. Шмыков

Заместитель Губернатора 
Свердловской области – 
Руководитель Аппарата 
Губернатора Свердловской 
области и Правительства 
Свердловской области

В.А. Чайников

Ответственный 
за содержание проекта:

Министр образования и молодежной политики Свердловской 
области Ю.И. Биктуганов

Исполнители: Сокольская Наталья Ивановна, начальник отдела общего 
образования Министерства образования и молодежной политики 
Свердловской области, (343) 312-00-04 (доб. 080)
Чернова Дарья Сергеевна, ведущий специалист отдела общего 
образования Министерства образования и молодежной политики 
Свердловской области, (343) 312-00-04 (доб. 086)



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-05-03T10:53:56+0500




